
Liga lesní moudrosti – kmen Kruh 

 

Výroční zpráva o činnosti za rok 2023 

 

Liga lesní moudrosti – kmen Kruh  

IČO: 70961841  

Sídlo: Starostřešovická 96, Praha 6 – Střešovice, 162 00  

Náčelník – statutární orgán: Matyáš Kočiš 



OBSAH:  

1. KMEN KRUH  

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  

3. KALENDÁRIUM  

4. KLUBOVNA  

5. HOSPODAŘENÍ  

6. ZÁVĚR 

 

 

 

 

  



1. KMEN KRUH  

Kruh je dětský oddíl založený v roce 1966 Jankou a Honzou Pfeifferovými. Od roku 1990 je kmenem Ligy 

lesní moudrosti (dále jen LLM). Sídlí na Praze 6 ve Střešovicích, v současnosti má přes 110 aktivních 

členů. Kmen nabízí volnočasové aktivity pro děti, mládež a mladé dospělé vedené ve woodcrafterském 

duchu, které slouží jako alternativa k běžnému městskému životu, nabízejí kontakt s přírodou i přátelské 

společenství. Kmen se náplní aktivit inspiruje ve woodcraftu, kvůli početnosti členské základny má 

organizační zřízení má podobnější oddílům skautským. Důležitou součástí společenství kolem kmene 

tvoří soudržnost i již neaktivních členů, která z části tvoří identitu komunity kolem kmene i v něm. 

Základní zásady chování, k nimž se kmen snaží své členy vést, shrnuje kmenový zákon: 

Buď čestný.  

Buď spravedlivý.  

Buď odvážný a statečný.  

Buď pevný a spolehlivý.  

Buď ušlechtilý ve svém chování.  

Buď ohleduplný.  

Buď ochotný a obětavý.  

Buď skromný před ostatními.  

Buď náročný před sebou.  

Buď ochráncem života a jeho krás. 

 

 

 

 

  



2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Liga lesní moudrosti – kmen Kruh  

IČO: 70961841  

Sídlo: Starostřešovická 96, Praha 6 – Střešovice, 162 00  

Bankovní spojení: 19622233  

Náčelník – statutární orgán: Matyáš Kočiš 

Náčelnice: Ida Šmídková 

Hospodář: Řehoř Závada 

Další členové náčelnictva: Amálie Steinhauserová, Klára Janská, Prokop Závada, Filip Edlund, Kryštof 

Záruba, Matouš Frič, Šimon Janský 

Rada orlích per – dívky: Klára Janská, Antonie Vrabcová, Ema Ferenčíková 

Rada orlích per – chlapci: Šimon Janský, Vincent Kučera, Bohdan Havel 

 

Družiny a jejich rádcové*rádkyně (do 15.9.2023/od 15.9.2023): 

Vlci – Martin Kamenický/Vincent Kučera  

Havrani – Jan Kožíšek/Vincent Štůla 

Krahujci – Kryštof Judl/Vavřinec Laštůvka, Kosmas Urban 

Jestřábi – Gabriel Záruba/Jonatán Ripka 

Bobři – Eliáš Pojar/Kryštof Frič 

Netopýři – Ota Rataj/Tadeáš Havel 

Straky – Apolena Pánková, Amélie Dárková/Antonie Vrabcová 

Čolky (Rosničky) – Zora Marečková/Dorota Šlajerová 

Sasanky (Medúzy) – Šimona Kočišová/Ludmila Dočekalová  

Vážky – Ema Hrabáková/Růžena Kubištová 

Kachny – Matylda Fleková/Ada Hrabáková 

 

Po úspěšném absolvování náčelnických zkoušek LLM novou generací proběhl na počátku roku (6.1.2023) 

předávací sněm. Tam si kmen odhlasoval nové náčelnictvo, které od ledna kmen vede. Až do tábora 

probíhal rádcovský kurz, tedy přípravka na rádcování, kterou účastníci úspěšně zakončili písemnou i 

praktickou zkouškou, kterou jim náčelnictvo stanovilo. Na podzim (15.9.2023) proběhl další předávací 



sněm, kde se tentokrát střídaly generace rádcovské. Úspěšní absolventi rádcovských zkoušek převzali 

družiny od předešlých rádců. Odcházející generace bude nějakou dobu v kmeni neaktivní, než se začne 

připravovat na náčelnické zkoušky a převzetí vedení kmene. 

Kmen Kruh je pobočným spolkem Ligy lesní moudrosti, z.s. (www.woodcraft.cz). V jeho čele stojí 

náčelnictvo, které se aktuálně skládá z deseti dospělých ve věku 19 až 21 let. Děti jsou rozděleny podle 

věku do družin (chlapci a dívky zvlášť). Družiny, z nichž většina čítá 5–8 dětí, vedou rádcové, kterým je 

mezi 15 a 18 lety. Každý týden se družiny s rádci scházejí na pravidelných dvouhodinových schůzkách, 

takzvaných družinovkách. Během roku probíhají vedle pravidelných družinovek i víkendové a prázdninové 

akce, v průměru asi jedna měsíčně. Na některé výlety jezdí celý kmen společně, jiné jsou rozděleny buď 

na dívky a chlapce, nebo na mladší a starší členstvo. 

V duchu woodcraftu jsou členům kmene udíleny pocty – orlí pera, ocenění za prokázané schopnosti a 

dovednosti. Ta jsou sepsána ve Svitku březové kůry, vydávaném LLM. Podmínkou pro plnění činů v kmeni 

Kruh je složení tzv. zasvěcovací stezky. Ta sestává ze třinácti stop, které prověřují zručnost, odvahu, 

schopnosti si odříkat, pomáhat přírodě a svým bližním. Zasvěcovací stezka má iniciační funkci: když ji 

nově příchozí člen splní, stává se právoplatným členem kmene, získává šerpu a hlasovací právo, které 

může uplatnit při hlasování na sněmu – zákonodárném orgánu kmene. 

Rada orlích per (dále jen ROP) je orgán volený členy kmene, který schvaluje plnění činů a stop ze 

zasvěcovací stezky, na sněmu úspěšným plnitelům udílí před celým kmenem pocty. Dívčí i chlapecká část 

kmene má svou vlastní ROP, která běžně mívá své zástupce z řady členstva, rádcovstva a náčelnictva. 

 

  



3. KALENDÁRIUM  

Program na akce připravují společně rádcovstvo a náčelnictvo. Kromě vícedenních akcí se během roku 

konají i společné celokmenové schůzky v Praze – takzvané oddílovky, které nahrazují pravidelná 

družinová týdenní setkání. Jeden měsíc v roce je zpravidla věnován projektovým družinovkám, kdy se 

děti nescházejí se svými družinkami, ale napříč celým oddílem se podle vlastního výběru věnují různým 

tvůrčím, sportovním či kulturním aktivitám. Tento rok si děti mohly vyzkoušet například šití, focení na 

kinofilm, vařit, sportovat, procházet se za kulturou, být součástí literárního kroužku nebo po Praze sbírat 

odpadky.  

V průběhu roku kmen pořádá mnoho akcí – ať už v Praze či mimo ni, na jeden den či několik týdnů. 

Program na tyto akce společně vytváří rádcovstvo s náčelnictvem. Nejvýznamnější akcí roku je třítýdenní 

tábor, kam kmen společně přijíždí na téměř prázdnou louku a většinu táborových staveb na začátku 

táboření postaví, před odjezdem opět zbourá. Snažíme se louku opouštět v takovém stavu, v jakém jsme 

ji našli. V roce 2023 Kruh tábořil na tradičním místě u řeky Střely na louce poblíž Čoubova mlýna. 

Programovou náplň tábora tvoří vícedenní tématické hry, výlety, sportovní soutěže, vyráběcí dny, 

woodcrafterské sněmy a nacvičování divadla na návštěvní den, kdy k nám na návštěvu zavítají rodiče 

členů i bývalí Kružani. 

Druhou nejdelší akcí jsou Jarní prázdniny na oddílové chalupě Primaveře, roubence v Krkonoších bez 

zavedené vody a elektřiny. Během týdne stráveného v horách jezdíme na výlety na běžkách, hrajeme hry 

a vyrábíme zajímavé výrobky. Velkou součást zážitku tvoří chalupa samotná. Svítíme si tam petrolejkami 

a svíčkami, pro vodu chodíme k pramínku před chalupou, topíme si v kamnech, na kterých i vaříme. 

Většina kmenových akcí je rozdělená, neboť početnost členské základny přesahuje kapacitu většiny 

ubytovacích zařízení. Společně jsme v roce 2023 byli mimo Prahu na obou předávacích sněmech, pálení 

čarodejnic, táboře a vánočním sněmu. Tradičními akcemi v Praze, na většině z nichž jsou vítání i již 

neaktivní členové, jsou vítání jara, zahradní slavnost v klubovně, hra po Praze a vánoční výstava. 

 



4. KLUBOVNA  

Klubovna kmene Kruh se nachází v klidném zákoutí starých Střešovic na Praze 6, nedaleko od 

tramvajových zastávek Ořechovka a Baterie. Dům se zahradou sdílíme s dětskou skupinou Oříšek, která 

klubovnu využívá v dopoledních hodinách pracovních dnů. Naše činnost v klubovně probíhá v hodinách 

odpoledních, konají se tam převážně pravidelné každotýdenní družinové schůzky. Klubovnu o víkendech i 

přes týden na jaře zároveň využívali i budoucí rádcové – ti, kteří na podzim vystřídali staré rádcovstvo – 

k šití týpí, které je součástí úspěšného splnění rádcovských zkoušek. V září zároveň v klubovně proběhla 

každoroční víkendová brigáda, kdy se v klubovně uklízí a drobně opravuje jak budova sama, tak i věci 

přivezené z tábora. Koncem září proběhla v klubovně i zahradní slavnost. Tam probíhá promítání 

táborových fotek, členstvo se může bavit různými aktivitami, které pro ně rádcovstvo připravilo, a rodiče 

mají prostor si promluvit s náčelnictvem. Pro všechny je na zahradní slavnosti připraveno občerstvení a 

možnost si prohlédnout týpí, které je na zahradě pro účely slavnosti postaveno. 

V roce 2023 proběhla v kmenové klubovně dvouletá revize spalinových cest a topné jednotky. Obě dvě 

tyto revize dopadly v pořádku. Zároveň proběhla i kalibrace plynoměru a kontrola HUP. Žádné větší 

stavební změny se na objektu nekonaly, došlo pouze k přimontování menšího umyvadla v dolní koupelně 

pro dětskou skupinu Oříšek. 

 

  



5. HOSPODAŘENÍ  

Rok 2023 byl započat jeho největší změnou, a to nástupem nového vedení LLM Kruh, včetně 

toho hospodáře. Nejistota nového vedení vedla ke snaze udržet výdaje na minimu, čehož bylo dosaženo. 

Celkové výdaje činily 1 295 000 Kč, zatímco příjmy 1 380 000 Kč (zaokrouhleno na tisíce). Na členských 

příspěvcích jsme vybrali 57 000 Kč. Dalším důležitým příjmem byly dotace a granty od Prahy 6, MŠMT a 

MHMP v celkové hodnotě 325 000 Kč. Tyto příjmy umožnily provoz klubovny zejména v zimě za krize 

ceny zemního plynu a elektřiny. Největší podpora se týkala táborové dotace od MHMP ve výši 204 000 

Kč.  

Finanční podpory ve formě grantů a dotací bylo využito zejména k údržbě a provozu klubovny, 

nákupu nářadí a materiálu na tábor či jiné činnosti. Celkově kmen skončil v zisku 85 000 Kč. Toho bylo 

dosaženo jak příkrým, ale nutným zvyšováním cen akcí a členských příspěvků, tak snahou o nízké výdaje. 

Tento rok byl z finančního hlediska význačný inflací, která zapříčinila veliký tlak na náklady. Považujeme 

tedy finanční uzávěrku, která skončila v plusu, jako úspěch 

10 Majetek celkem 391 500 

 

10 Příjmy celkem 1 303 77                            1 380 
 

11 Výdaje celkem 1 295 0 1 295 

99 Rozdíl příjmů a výdajů 8 
 

77 
 

85 
 

 

  



6. ZÁVĚR 

Rok 2023 byl rokem změny. Od ledna vedení kmene přebralo nové náčelnictvo, od září družiny převzali 

noví rádcové. Oběma novým generacím se úspěšně povedlo zorganizovat všechny pravidelné akce. Vrátili 

jsme se na dobře známé tábořiště na Střele, kde mimo jiné noví rádcové skládali rádcovské zkoušky. 

Těšíme se do nového roku, kdy spolu obě nové generace budou vést kmen na vlně společné energie. 

 

 

 

 

S modrou oblohou, 

za kmen Kruh 

Amálie Steinhauserová, Řehoř Závada a Matyáš Kočiš 


